BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 14/2024/QĐ-TTg ngày

19/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp

luật của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện Quyết định số 14/2024/QĐ-TTg ngày 19/9/2024 của Thủ tướng

Chính phủ bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật của Thủ tướng Chính phủ;

đồng thời thực hiện Văn bản số 8026/UBND-NC1 ngày 24/9/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 14/2024/QĐ-TTg ngày

19/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

Ngày 27/9/2024, Sở Tư pháp đã có Văn bản số 1566/STP-XDKTVB về việc

phối hợp, triển khai thực hiện Quyết định số 14/2024/QĐ-TTg ngày 19/9/2024

của Thủ tướng Chính phủ bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật của Thủ

tướng Chính phủ.

Trên cơ sở kết quả các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi về1, theo đó, Sở Tư

pháp đã tổng hợp và báo cáo kết quả cụ thể như sau:

1. Tình hình triển khai thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh đối

với việc nghiên cứu văn bản QPPL

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định, hầu hết các

sở, ban, ngành, địa phương đã chủ động nghiên cứu nội dung Quyết định số

14/2024/QĐ-TTg ngày 19/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ bãi bỏ một số văn

bản quy phạm pháp luật của Thủ tướng Chính phủ. Trong đó, UBND các huyện,

thành phố đã triển khai bằng văn bản đến các phòng, ban, ngành và UBND cấp

xã để phối hợp với Phòng Tư pháp thực hiện việc rà soát văn bản QPPL có liên

quan thuộc thẩm quyền.

2. Tình hình rà soát và kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật có

liên quan

1 Tính đến ngày 22/10/2024, Sở Tư pháp đã nhận được kết quả của 16 sở, ban, ngành gồm: Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch, Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giao thông vận tải, Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn, Sở Công Thương, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Thanh tra tỉnh, Ban Quản lý các khu

công nghiệp, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Y tế, Sở Lao động – Thương binh và Xã

hội, Sở Nội vụ, Sở Khoa học và Công nghệ và 05 UBND huyện, thành phố gồm:Cát Tiên, Đơn Dương, Đạ Tẻh,

Đam Rông, Đà Lạt; theo đó Ban Dân tộc và UBND các huyện, TP: huyện Đức Trọng, Lâm Hà, Lạc Dương,

Đạ Huoai, Bảo Lâm, Di Linh, Bảo Lộc chưa gửi kết quả.

UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /BC-STP Lâm Đồng, ngày      tháng 10 năm 2024

2

Trên cơ sở kết quả các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố; qua

rà soát, có 03 văn bản tại khoản 1 (Quyết định số 118-TTg ngày 27 tháng 02 năm

1996 của Thủ tướng Chính phủ về việc hỗ trợ người có công với cách mạng cải

thiện nhà ở), khoản 6 (Quyết định số 17/2007/QĐ-TTg ngày 29 tháng 01 năm

2007 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế tiếp nhận và hỗ trợ tái hòa

nhập cộng đồng cho phụ nữ, trẻ em bị buôn bán từ nước ngoài trở về) và khoản

33 (Chỉ thị số 08/2006/CT-TTg ngày 08/3/2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc

tăng cường các biện pháp cấp bách ngăn chặn tình trạng chặt phá, đốt rừng, khai

thác rừng trái phép)) Điều 1 Quyết định 14/2024/QĐ-TTg ngày 19/9/2024 của

Thủ tướng Chính phủ có liên quan đến quá trình triển khai thực hiện quản lý nhà

nước tại địa phương đối với hai lĩnh vực của ngành Lao động – Thương binh và

Xã hội và Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, cụ thể:

- Lĩnh vực Lao động – Thương binh và Xã hội:

+ Quyết định số 118-TTg ngày 27 tháng 02 năm 1996 của Thủ tướng Chính

phủ về việc hỗ trợ người có công với cách mạng cải thiện nhà ở: Đối với việc hỗ

trợ nhà ở cho người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng được thực

theo Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi

tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng.

+ Quyết định số 17/2007/QĐ-TTg ngày 29 tháng 01 năm 2007 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành Quy chế tiếp nhận và hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng

cho phụ nữ, trẻ em bị buôn bán từ nước ngoài trở về: Đối với việc tiếp nhận và

hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng có phụ nữ, trẻ em bị buôn bán từ nước ngoài trở về

thực hiện theo Luật Phòng, chống mua bán người năm 2011; Nghị định số

09/2013/NĐ-CP ngày 11 tháng 01 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Phòng, chống mua bán người bãi bỏ Thông tư số

05/2009/TT-BLĐTBXH ngày 17 tháng 02 năm 2009 của Bộ Lao động - Thương

binh và Xã hội hướng dẫn tổ chức, hoạt động của cơ sở hỗ trợ nạn nhân theo Quyết

định số 17/2007/QĐ-TTg ngày 29 tháng 01 năm 2007 của Thủ tướng Chính phủ

(tại khoản 2 Điều 23); Thông tư số 35/TT-BLĐTBXH ngày 30/12/2013 của Bộ

trưởng Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về hướng dẫn thi hành một số Điều

của Nghị định số 09/NĐ-CP ngày 11/01/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật phòng, chống mua bán người; Quy chế phối hợp số

2548/QCPH-LĐTBXH-CA-QP-NG ngày 18/7/2022 của Bộ Lao động – Thương

binh và Xã hội, Bộ Công an và Bộ Ngoại giao trong công tác tiếp nhận, bảo vệ và

hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

Do đó, không tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh và UBND tỉnh ban

hành văn bản QPPL đối với 02 nội dung trên mà áp dụng theo theo Luật, Nghị

định của Chính phủ ban hành.

- Lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Quyet-dinh-118-TTg-ho-tro-nguoi-co-cong-cach-mang-cai-thien-nha-o-39673.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Quyet-dinh-17-2007-QD-TTg-ban-banh-quy-che-tiep-nhan-ho-tro-tai-hoa-nhap-cong-dong-phu-nu-tre-em-bi-buon-ban-tu-nuoc-ngoai-tro-ve-16761.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Quyet-dinh-118-TTg-ho-tro-nguoi-co-cong-cach-mang-cai-thien-nha-o-39673.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Quyet-dinh-17-2007-QD-TTg-ban-banh-quy-che-tiep-nhan-ho-tro-tai-hoa-nhap-cong-dong-phu-nu-tre-em-bi-buon-ban-tu-nuoc-ngoai-tro-ve-16761.aspx

3

Trên cơ sở Chỉ thị số 08/2006/CT-TTg ngày 08/3/2006 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường các biện pháp cấp bách ngăn chặn tình trạng chặt phá,

đốt rừng, khai thác rừng trái phép (tại khoản 33 Điều 1 Quyết định 14/2024/QĐ-

TTg ngày 19/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ), Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 07/2006/CT-UBND ngày

13/6/2006 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc tăng cường các biện pháp

ngăn chặn phá rừng làm rẫy, khai thác rừng trái phép.

Tuy nhiên, Sở Nông nghiệp và PTNT đã trình UBND tỉnh xem xét ban

hành quyết định bãi bỏ tại Tờ trình số 03/TTr-SNN ngày 05/01/2023 về dự thảo

Quyết định bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh Lâm Đồng

ban hành thuộc lĩnh vực quản lý của Sở Nông nghiệp và PTNT và Văn bản số

976/SNN-KL ngày 09/5/2024 đề nghị xem xét ban hành quyết định bãi bỏ; tuy

nhiên, đến nay UBND tỉnh vẫn chưa ban hành quyết định bãi bỏ văn bản quy

phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý của Sở Nông nghiệp và PTNT.

Như vậy, tính đến nay:

+ Hội đồng nhân dân tỉnh không thông qua Nghị quyết quy phạm pháp luật

có liên quan đến các văn bản được bãi bỏ tại Quyết định 14/2024/QĐ-TTg ngày

19/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

+ Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành 01 Chỉ thị quy phạm pháp luật: Chỉ thị

số 07/2006/CT-UBND ngày 13/6/2006 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về

việc tăng cường các biện pháp ngăn chặn phá rừng làm rẫy, khai thác rừng trái

phép có liên quan đến Chỉ thị số 08/2006/CT-TTg ngày 08/3/2006 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp cấp bách ngăn chặn tình trạng chặt

phá, đốt rừng, khai thác rừng trái phép (tại khoản 33 Điều 1 Quyết định

14/2024/QĐ-TTg ngày 19/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ).

3. Đề xuất

- Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông nghiệp rà soát lại quy trình, thủ

tục tham mưu bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh Lâm Đồng

trong đó có Chỉ thị số 07/2006/CT-UBND để khẩn trương tham mưu UBND tỉnh

hướng xử lý cho phù hợp.

- Đối với các cơ quan, địa phương chưa có gửi kết quả về Sở Tư pháp2, đề

nghị báo cáo trực tiếp về UBND tỉnh kết quả thực hiện theo chỉ đạo tại Văn bản

số 8026/UBND-NC1.

- Ngoài ra, trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước

tại địa phương, qua công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật nếu phát hiện

văn bản quy phạm pháp luật cần đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc

2 Ban Dân tộc và UBND: huyện Đức Trọng, Lâm Hà, Lạc Dương, Đạ Huoai, Bảo Lâm, Di Linh, TP Bảo Lộc.

4

ban hành mới; các sở, ban, ngành và UBND huyện, thành phố chủ động tham mưu

văn bản trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định đảm bảo theo quy định pháp

luật hiện hành có liên quan.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 14/2024/QĐ-

TTg ngày 19/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ bãi bỏ một số văn bản quy phạm

pháp luật của Thủ tướng Chính phủ. Sở Tư pháp kính báo cáo Ủy ban nhân dân

tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, TP;

- Giám đốc;

- Phó Giám đốc phụ trách;

- Trang TTĐT STP;

- Lưu: VT, XDKTVB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Thành

		2024-10-24T07:23:48+0000
	Not specified

		2024-10-24T07:41:47+0000
	Not specified

		2024-10-24T07:41:48+0000
	Not specified

		2024-10-24T07:41:49+0000
	Not specified